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Il. 12. Wszystkie warstwy muszą dobrze wyschnąć, fot. K. Braun

Il. 13. Listwy z mocno zaakcentowanym usłojeniem, fot. W. Chodkowska

Mazerowane drzwi wewnętrzne chałupy z miejscowości Królewo...

Il.14. Schemat etapów rekonstrukcji mazerunków na drzwiach chałupy z Królewa, rys. K. Braun

Il. 15-16. Zrekonstruowane drzwi w chałupie z Królewa, fot. K. Braun
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 Aby nie fałszować odbioru zabytku, nie zastosowano postarzania powierzchni. Powo-
duje to czasami zdziwienie zwiedzających, oglądających zbyt „nowy” element, ale – zgodnie 
z zasadami etyki konserwatorskiej – czekamy, aby czas spatynował zrekonstruowane drzwi. 
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Grained internal doors of cottages from the village of 
Królewo - a few words about reconstruction

Key words: 
door, graining, preservation, reconstruction

Abstract 
 The text introduces the problems related to the conservation of wooden internal 
doors, based on the example of a wooden hut moved from Królewo to the Museum of 
Folk Architecture - Ethnographic Park in Olsztynek. The condition of the original door 
did not allow for further display, especially since the interior of the cottage is to meet the 
educational functions. After the preservation tests of the door wings, it was decided to 
apply preservation by reconstruction. A copy of six doors was made, keeping the tech-
niques and technologies most similar to the original. During the preservation tests, the 
original colour scheme was established, it turned out that the door was decorated with 
a differentiated grain. The copies made by the museum's craftsmen were covered with 
grains as close as possible to the original layers. The reconstruction was not artificially 
aged, let time give it natural patina.

Mazerowane drzwi wewnętrzne chałupy z miejscowości Królewo...
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Mazerierte Innentüren einer Hütte aus dem Dorf  
Królewo – Eine kurze Beschreibung des Wiederaufbaus

Schlüsselwörter:
Tür, Mazerverzierungen, Wartung, Wiederaufbau

Zusammenfassung
 Mit dem Text nähern wir uns der Problematik, die im Zusammenhang mit der 
Konservierung der Holzinnentüren am Beispiel eines Elements der  aus Królewo ins 
Freilichtmuseum in Olsztynek verlegten Holzhütte steht. Der ursprüngliche Zustand 
der originalen Tür ließ ihre weitere Ausstellung nicht mehr zeigen, zumal das Innere des 
Hauses pädagogische Funktionen erfüllen soll. Nach Konservierungsstudien der erhal-
tenen Türflügel wurde die Konservierung durch Rekonstruktion beschlossen. Es wurde 
eine Kopie von sechs Türen angefertigt, wobei die Techniken und Technologien weitge-
hend dem Original ähnlich waren. Während der Konservierungstests wurde das ursprün-
gliche Farbschema festgestellt und es stellte sich heraus, dass die Türen mit verschiedenen 
Maserungen dekoriert worden waren. Die von den Museumshandwerkern ausgeführten 
Kopien wurden mit einer Maserung bedeckt, die den ursprünglichen Schichten möglich 
ähnlich waren. Der Wiederaufbau wurde nicht künstlich gealtert und wir warten, bis die 
Zeit eine natürliche Patina bringt. Kronika



Ewa Wrochna
(Dyrektor Muzeum Budownictwa Ludowego - Parku Etnograficznego w Olsztynku)

 

Działalność Muzeum Budownictwa Ludowego 
– Parku Etnograficznego w Olsztynku 

w roku 2015

ZBIORY 

Gromadzenie i opisywanie 

 W roku 2015 kontynuowana była budowa dwóch obiektów rozpoczęta w poprzed-
nim roku: budynku do obsługi ruchu turystycznego i oryginalnej chałupy ze wsi Króle-
wo, gm. Morąg. 
 Budynek do obsługi ruchu turystycznego, zaprojektowany przez olsztyńską firmę 
Pantel Tomasza Lelli, został zlokalizowany w centralnej części parkingu przy wejściu 
do Muzeum. W budynku, którego powierzchnia wynosi ok. 400 m2, mieścić się będą  
m. in. kasy, biuro dla przewodników, butik z pamiątkami i wydawnictwami muzealnymi, 
salki edukacyjne oraz hol wystawienniczy. Na drugi etap budowy Muzeum otrzymało 
dotację celową 921 600 zł. Za tę kwotę wykańczano wnętrze obiektu: położono instalację 
elektryczną, teletechniczną, wodno-kanalizacyjną oraz instalację centralnego ogrzewania 
włącznie z kotłownią, zakupiono też materiały do dalszego wykańczania obiektu. 
 Chałupa ze wsi Królewo została zlokalizowana naprzeciwko amfiteatru. Prowa-
dzona w niej będzie działalność edukacyjna. Obiekt służyć będzie także jako zaplecze 
dla artystów, twórców i wystawców podczas imprez odbywających się na terenie Parku  
Etnograficznego. Na realizację drugiego etapu budowy Muzeum otrzymało dotację celową  
w kwocie 400 000 zł. Prowadzone były prace wykończeniowe: położono dachówkę,  
wykonano obróbki blacharskie dachu, zamontowano okna i okiennice, położono insta-
lację elektryczną i wodno-kanalizacyjną, zainstalowano biały montaż w łazience, ułożono 
podłogi drewniane oraz zrekonstruowano ganek. Prace przy obu inwestycjach prowadzo-
ne były przez firmy zewnętrzne oraz sekcję remontowo-budowlaną Muzeum. 

Zeszyty Naukowe Muzeum Budownictwa Ludowego – Park Etnograficzny w Olsztynku
Rok 7 (2015), Zeszyt 7, s. 145-165
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 W roku 2015 zbiory Muzeum wzbogaciły się o 88 muzealiów ruchomych na kwotę 
5 353,22 zł. W drodze zakupu pozyskano 70 sztuk na kwotę 4 453,22 zł, a 18 sztuk jako 
dary na kwotę 900 zł. Do inwentarza Muzeum zakwalifikowano 58 eksponatów, do po-
mocy naukowych 30. Wśród najciekawszych nabytków jest pralka firmy Miele, drewnia-
na z metalową pokrywą, napędzana silnikiem elektrycznym, która – według ostatniego 
właściciela – używana była do prania bielizny w koszarach wojskowych. Równie intere-
sującą historię ma zespół przedmiotów, w którego skład wchodziły: kufer, lusterko, misa, 
żelazko z duszą. Według ich ostatniej właścicielki były one zapłatą za pomoc w pracach 
domowych, wykonywanych przez jej babcię w czasie II wojny światowej w domach  
niemieckich. Rzadkim eksponatem pozyskanym do zbiorów muzealnych są również 
rakiety śnieżne, tzw. karple. Są to drewniane, owalne obręcze wyplatane sznurkiem, 
wzmocnione taśmą parcianą. Karple, ułatwiające poruszenie się po głębokim śniegu  
i na bagnach, przymocowywano do butów za pomocą drucianych uchwytów. 
 Z innych pozyskanych w roku sprawozdawczym eksponatów warto wymienić 
jeszcze kilkudziesięcioletnią metalową szatkownicę do fasolki szparagowej, do użyt-
ku domowego, wyprodukowaną przez firmę Jupiter – pierwsze tego typu urządzenie  
w zbiorach naszego Muzeum. Zbiory muzealne katalogowane i opisywane były w kom-
puterowej bazie danych Musnet Niebieski. 
 W ramach współpracy z Centrum Spotkań Europejskich „Światowid”, przy któ-
rym działa pracownia digitalizacji, zarchiwizowano w technice 3D pięć muzealiów 
ruchomych – polichromowanych rzeźb autorstwa Jana Kowalskiego z Iławy. Udostęp-
niono również wnętrze kościoła z Rychnowa do wykonania fotografii panoramicznej. 
Przedsięwzięcie zostało zrealizowane w ramach projektu „Wirtualne zabytki Warmii  
i Mazur – rozbudowa serwisu Cyfrowe Warmia i Mazury”, którego nasze Muzeum było 
partnerem. 
 Do biblioteki i archiwum pozyskano 155 jednostek ewidencyjnych na kwotę  
4 515,39 zł, w tym w drodze zakupów 93 egzemplarze na kwotę 2 880,16 zł (prenu-
merata: 4 roczniki na kwotę 295,23 zł), jako dary 20 egzemplarzy na kwotę 476,00 zł,  
w drodze wymiany 38 egzemplarzy na kwotę 864,00 zł. Zbiory biblioteczne opisywane 
były w komputerowym programie MAK. W roku 2015 wpisano i opracowano 142 
dokumenty. Odnotowano 308 odwiedzin w bibliotece i archiwum, udostępniono 290 
książek i czasopism.

Remonty i konserwacje

 W roku 2015 najpoważniejsze prace remontowo-konserwatorskie prowadzone były 
przy kościele z Rychnowa, budynku gospodarczym z Kwietniewa oraz wiatraku z Schön-
fließ. W kościele z Rychnowa wymieniono poszycie trzcinowe dachu kruchty i zakrystii. 
Wymieniono też wiatrownice oraz zaimpregnowano elewację preparatami owadobójczy-
mi i grzybobójczymi. Budynek gospodarczy z Kwietniewa również wymagał wymiany 
poszycia trzcinowego dachu oraz wiatrownic. W wiatraku z Schönfließ przeprowadzono 
remont ścian konstrukcyjnych i schodów wejściowych, położono nową podłogę na po-
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deście wejściowym do obiektu oraz zamontowano nowe okienka i drzwi. Wykonano 
gont i wymieniono poszycie dachu oraz deskowanie ścian zewnętrznych. Prace remon-
towo-konserwatorskie prowadzone były także przy dwóch innych wiatrakach: koźlaku  
z Wodzian, gdzie remontowano belkę mączną i paltraku z Ruskiej Wsi, w którym pre-
paratami owadobójczymi i grzybobójczymi impregnowane były ściany i stropy. Prepara-
tami zabezpieczającymi zaimpregnowana została też chałupa litewska z Pempen. W cha-
łupach z Burdajn i Gązwy remontowana była stolarka okienna i okiennice, w chałupie 
z Chojnika – polepa gliniana. W sumie prace remontowo-konserwatorskie prowadzone 
były przy 16 obiektach.
 W pracowni konserwatorskiej Muzeum przeprowadzono konserwację 195 muze-
aliów ruchomych z zakresu kultury materialnej i współczesnej sztuki ludowej, w tym 
m.in. narzędzi i maszyn rolniczych, mebli, sprzętów gospodarstwa domowego, urządzeń 
tkackich oraz drewnianych rzeźb ludowych. Przeprowadzono zabiegi konserwacyjne 76 
mebli i sprzętów gospodarstwa domowego, stanowiących wyposażenie wystawy stałej 
„Dotknij kultury ludowej”, znajdującej się w chałupie ze wsi Chojnik. Poddano konser-
wacji krzyż przydrożny ze wsi Rzeck. 

Ruch muzealiów

 Muzeum Pomorza Środkowego, Oddział Muzeum Wsi Słowińskiej w Klukach wy-
pożyczyło z naszego Muzeum 24 rzeźby i płaskorzeźby współczesnych twórców ludowych 
na wystawę „Aspekty życia wiejskiego w sztuce ludowej” (1maja – 30 czerwca). 
 Nasze Muzeum wypożyczyło natomiast:

• z Muzeum Kultury Kurpiowskiej w Ostrołęce wystawę fotograficzną „Muzykan-
ci. Ryzykanci” (20 plansz), prezentowaną w chałupie nr 2 ze wsi Kaborno od 15 
kwietnia do 31 października;

• z Muzeum Wsi Radomskiej w Radomiu wystawę planszową „Oskar Kolberg 
(1814 -1890). Kompozytor, folklorysta, etnograf” (26 plansz), prezentowaną  
w chałupie ze wsi Chojnik od 1 maja do 19 września;

•  od prywatnego kolekcjonera Jana Łomnickiego z Kwidzyna kolekcję dziadków do 
orzechów (376 eksponatów) w związku z organizacją wystawy czasowej w Salonie 
Wystawowym „W krainie dziadków do orzechów”. 

DZIAŁALNOŚĆ NAUKOWO-BADAWCZA
 
 W roku 2015 prowadzone były następujące tematy badawcze: „Kultura ludowa 
Mazurów i Warmiaków", „Protestanckie dziedzictwo na Mazurach”, „Wiatraki na 
dawnych ziemiach pruskich”, „Przerwana translokacja kościoła z Jerutek gm. Świętajno  
i jej skutki”, „Dawny kościół ewangelicki w Lidzbarku Warmińskim projektu Karla Frie-
dericha Schinkla”.
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 W ramach tematu „Kultura ludowa Mazurów i Warmiaków” przeprowadzono 13 
wywiadów z rdzennymi mieszkańcami Warmii i Mazur na podstawie opracowanego 
wcześniej scenariusza w zakresie tematów: I. Gospodarstwo i dom, II. Uprawa roślin, III. 
Tradycyjna gospodarka hodowlana, IV. Wyposażenie wnętrz mieszkalnych, VI. Obrób-
ka surowców włóknistych, tkactwo i ubiór, VII. Przetwórstwo żywności, VIII. Zajęcia 
pozarolnicze. Wywiady prowadzone były w Jedwabnie, Gągławkach, Rusi, Stawigudzie, 
Pluskach, Burdągu i Olsztynku.
 Przedmiotem szczególnego zainteresowania muzealników, badających „Protestanc-
kie dziedzictwo na Mazurach”, był wygląd dawnej plebanii ewangelickiej z terenu Mazur, 
życie rodzinne pastorów mazurskich oraz ich działalność parafialna. Przeprowadzono w 
tym celu szereg wywiadów i rozmów z pastorami Kościoła Ewangelicko-Augsburskie-
go diecezji mazurskiej, Kościoła Chrześcijan Baptystów oraz mazurskimi ewangelikami  
z Olsztynka, Guzowego Pieca i Maniek 
 Badania nad stanem zachowania wiatraków na terenie województwa warmińsko-
-mazurskiego związane były z przygotowywaną na 2016 rok publikacją w ramach „Serii 
pod śparogami”. Przeprowadzono wstępne rozpoznanie zasobu archiwum Wojewódz-
kiego Urzędu Ochrony Zabytków w Olsztynie na temat występowania wiatraków na 
terenie dawnych Prus Wschodnich oraz przeprowadzono kwerendy w bibliotekach.  
W archiwum muzealnym rozpoznano dokumentację i wykonano skany fotografii wiatra-
ków wykonanych w latach 50. i 60. XX w. przez Franciszka Klonowskiego.
 Badania dotyczące dawnego kościoła ewangelickiego w Lidzbarku Warmińskim 
oraz translokacji kościoła z Jerutek prowadzone były w związku z przygotowywanymi 
artykułami do 5. numeru Zeszytów Naukowych. 
 W roku 2015 przeprowadzono wiele kwerend, m. in. kwerendę muzealną na rzecz 
Muzeum Wsi Słowińskiej w Klukach, które organizowało wystawę „Aspekty życia wiej-
skiego w sztuce ludowej”, internetową i biblioteczną dotyczącą wyglądu tradycyjnego 
wnętrza spichlerza w celu zorganizowania ekspozycji w spichlerzu z Lankuppen, inter-
netową dotyczącą pszczół w celu przygotowania scenariusza lekcji muzealnej „W ulu”, 
biblioteczną i internetową na temat ludowego kaflarstwa z regionu Mazur w związku  
z przygotowywaniem nowej lekcji muzealnej, biblioteczną i internetową dotyczącą kroju 
i detali stroju ludowego z regionu w związku ze zrekonstruowaniem tradycyjnych strojów 
dla naszego Muzeum. Powyższe kwerendy wykonywane były przez pracowników Działu 
Architektury i Etnografii. 

Badania terenowe

 W roku sprawozdawczym pracownicy Muzeum zrealizowali następujące badania 
terenowe:

• we wsi Jerutki, gm. Świętajno, w ramach tematu badawczego „Przerwana translokacja 
kościoła z Jerutek gm. Świętajno i jej skutki”. Dokonano rozpoznania obiektu, wyko-
nano dokumentację fotograficzną i opisową, którą wykorzystano do artykułu w nr 5. 
Zeszytów Naukowych MBL-PE i wystąpienia na konferencji (Dział Architektury);

Działalność MBL – PE w Olsztynku w roku 2015

• we wsi Miodówko, gm. Stawiguda, przeprowadzono inwentaryzację fotograficzną 
zagrody nr 1 z budynkiem szkolnym, gospodarczym i wychodkiem oraz kapliczką 
przydrożną (Dział Architektury, sekcja remontowo-budowlana). Budynki przeznaczo-
ne zostały do rozbiórki w związku z budową drogi ekspresowej Olsztynek – Olsztyn; 

• we wsi Liwa, gm. Miłomłyn, dokonano oględzin drewnianej stodoły zaoferowanej 
do sprzedaży przez właściciela (Dział Architektury);

• we wsi Rychnowo, gm. Grunwald, wykonano dokumentację fotograficzną kościoła, 
którego kopia znajduje się w Muzeum (Dział Architektury);

• we wsi Mostkowo, gm. Łukta, wykonano dokumentację fotograficzną młyna wod-
nego i kamieni młyńskich wykopanych przez obecnego właściciela podczas prac 
ziemnych wokół młyna (Dział Architektury);

• we wsi Klon, gm. Rozogi, wykonano dokumentację fotograficzną zachowanej drew-
nianej zabudowy wsi (Dział Architektury);

• we wsi Łutynowo dokonano oględzin oraz wykonano dokumentację fotograficzną 
kamiennego budynku gospodarczego zaoferowanego do sprzedaży (dyrektor, Dział 
Architektury). Budynek gospodarczy poszukiwany był do uzupełnienia zagrody  
z chałupą kamienną z Łutynowa. Proponowany obiekt okazał się jednak zbyt duży 
do zagrody biedniackiej prezentowanej w Muzeum, a jego stan techniczny był bar-
dzo zły;

• we wsi Ostrzeszewo, gm. Purda, dokonano rozpoznania pieców w budynku miesz-
kalnym nr 21, wykonano dokumentację fotograficzną, rozebrano piece i przewie-
ziono je do Muzeum (Dział Architektury, sekcja remontowo-budowlana).

 Pracownicy Muzeum udzielili konsultacji pracownikom Regionalnej Pracowni Di-
gitalizacji Centrum Spotkań Europejskich „Światowid” w Elblągu, studentom Uniwersy-
tetu im. Adama Mickiewicza w Poznaniu i UWM w Olsztynie, pracownikom Instytutu 
Historii i Nauk Politycznych Uniwersytetu w Białymstoku, Muzeum Kultury Ludowej  
w Węgorzewie, Muzeum Rolnictwa w Ciechanowcu, Państwowego Muzeum Etnograficz-
nego w Warszawie i Muzeum Józefa Piłsudskiego w Sulejówku, członkom Stowarzyszenia 
„Nasza Bęsia” w Bęsi na temat m. in. architektury regionu Warmii i Mazur, ekspona-
tów znajdujących się w zbiorach Muzeum, twórców ludowych z naszego regionu, mebli  
i strojów mazurskich. 

Wydawnictwa własne

 W roku 2015 zainaugurowaliśmy dwie nowe serie wydawnicze: „Serię pod śparo-
gami” i serię „Baw się na ludowo”. W publikacjach wydawanych w ramach „Serii pod 
śparogami” poruszane będą zagadnienia związane z szeroko pojętą ochroną materialnego 
i niematerialnego dziedzictwa kulturowego ziem dawnych Prus Wschodnich, ze szcze-
gólnym uwzględnieniem obecnych terenów województwa warmińsko-mazurskiego. Śpa-
rogi, jako stały i rozpoznawalny element dekoracyjny znajdujących się u nas obiektów, 
firmują nazwę nowej serii. W obrębie naszych zainteresowań znajdą się zarówno nowe 
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tematy badawcze, jak i zagadnienia poruszane już przez specjalistów, lecz wymagające 
uzupełnienia i nowego spojrzenia. „Baw się na ludowo” to seria adresowana do dzie-
ci w wieku przedszkolnym i uczniów szkół podstawowych. Ma formę zeszytu ćwiczeń 
zawierającego zarówno treści merytoryczne do przeczytania, jak również przestrzeń do 
utrwalania nowo zdobytych wiadomości poprzez zabawę manualną. 
 Pierwsza pozycja z „Serii pod śparogami” dotyczy przedwojennej historii Muzeum 
i zatytułowana jest Historia Ostpreussisches Heimatmuseum w Królewcu. Jej autorkami są 
Wiesława Chodkowska, Monika Sabljak-Olędzka i Zuzanna Adamiec („Seria pod śparo-
gami”, nr 1, Olsztynek 2015; 600 egz.). Monika Sabljak-Olędzka jest też autorką pierw-
szej publikacji z serii „Baw się na ludowo” zatytułowanej Tajemnice wiejskiej okiennicy, 
poświęconej detalowi w architekturze (seria „Baw się na ludowo”, nr 1, Olsztynek 2015; 
600 egz.).
 Drukiem ukazał się kolejny numer Zeszytów Naukowych MBL-PE [Rok 5 (2014), 
z. 5, red. Ewa Wrochna, Olsztynek 2014; 400 egz.]. W numerze ukazały się następujące 
artykuły pracowników Muzeum:

• Wiesława Chodkowska, Dawny kościół ewangelicki w Lidzbarku Warmińskim pro-
jektu Karla Friedricha Schinkla;

• Wiesława Chodkowska, Przerwana translokacja kościoła z Jerutek w gm. Świętajno 
i jej skutki;

• Monika Sabljak-Olędzka, „O zaklętym księciu z Krzyży” – teatr lalek;
• Jadwiga Wieczerzak, „Dawne rzemiosło w warmińskim miasteczku”. Wystawy stałe 

w kamienicach w Dobrym Mieście;
• Ewa Wrochna, Działalność Muzeum Budownictwa Ludowego – Parku Etnograficz-

nego w Olsztynku w roku 2013.

 W związku z nową wystawą stałą w chałupie ze wsi Chojnik wydane zostały dwa 
wydawnictwa. Pierwsze z nich to Katalog wystawy „Dotknij kultury ludowej” dla osób nie-
widomych i niedowidzących autorstwa Marii Wroniszewskiej (Olsztynek 2015; 10 egz.). 
Druga publikacja to wydawnictwo Tradycyjne wnętrze domu wiejskiego z XIX wieku oraz 
zmiany w jego wyposażeniu pod koniec XIX i na początku XX wieku. Katalog wystawy „Do-
tknij kultury ludowej”, napisany przez Martę Żebrowską (Olsztynek 2015; 510 egz.). 
 W roku 2015 Muzeum opublikowało również nowy przewodnik po Muzeum: 
Przewodnik Muzeum Budownictwa Ludowego – Park Etnograficzny w Olsztynku pod 
redakcją Ewy Wrochny (Olsztynek 2015; 1000 egz.). Jak co roku, wydano także zestaw 
ulotek reklamowych Muzeum w pięciu językach oraz ulotki z kalendarzem imprez. 
 Wspólnie z Ośrodkiem Badań Naukowych i Towarzystwem im. W. Kętrzyńskiego 
w Olsztynie wydaliśmy kolejny tom z serii „Życie codzienne na dawnych ziemiach pru-
skich” pt. O zdrowiu i chorobie, red. J. Kiełbik (Olsztyn 2014).

Publikacje w wydawnictwach zewnętrznych. Artykuły prasowe
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 W roku 2015 pracownicy siedmiokrotnie publikowali swoje artykuły w wydawnic-
twach zewnętrznych:

• Monika Sabljak-Olędzka, Pruskie święto wiosny, ALBO nr 3 (226), marzec 2015;
• Monika Sabljak-Olędzka, Świat dawnych Prusów, ALBO nr 5 (228), czerwiec 

2015;
• Marta Żebrowska, Wiejska pięknisia, czyli jak dawniej kobiety dbały o urodę, ALBO 

nr 8 (231), wrzesień 2015; 
• Monika Sabljak-Olędzka, Święto żniw u Prusów, ALBO nr 9 (232), październik 

2015;
• Monika Sabljak-Olędzka, Pruskie obrzędy pogrzebowe, ALBO nr 10 (233), listo-

pad 2015;
• Wiesława Chodkowska, Tajemnice ciesiołki - jak dawniej budowano: pokaz daw-

nych technik budowlanych i inne działania podejmowane w ramach konserwacji 
zapobiegawczej w Dziale Architektury Muzeum Budownictwa Ludowego – Parku 
Etnograficznym w Olsztynku, (w:) Archaeologica Hereditas. Konserwacja zapobie-
gawcza środowiska. Dziedzictwo niematerialne i pamięć, red. Z. Kobyliński, J. 
Wysocki, nr 5, Warszawa - Zielona Góra 2015, s. 259- 273;

• Wiesława Chodkowska, Tradycyjne budownictwo drewniane w Muzeum Budow-
nictwa Ludowego – Parku Etnograficznym w Olsztynku, ekspozycja i użytkowanie, 
Budownictwo i Architektura, vol.14(3), 2015, Lublin 2015, s. 17- 25.

Organizacja konferencji naukowych / sesji / sympozjów

 W roku sprawozdawczym Muzeum wspólnie z Ośrodkiem Badań Naukowych i To-
warzystwem Naukowym im. W. Kętrzyńskiego w Olsztynie zorganizowało sesję nauko-
wą zatytułowaną „Wierni i duchowni” z cyklu „Życie codzienne na dawnych ziemiach 
pruskich”. 

Wystąpienia z referatami i udział w konferencjach, sympozjach i szkoleniach

 W roku 2015 pracownicy Muzeum sześciokrotnie występowali z referatami i pre-
lekcjami na konferencjach i seminariach. St. kustosz Wiesława Chodkowska wystąpiła  
z trzema tematami. W Lublinie wygłosiła referat „Charakterystyczne dla miejscowej tra-
dycji budownictwo drewniane w Muzeum Budownictwa Ludowego - Parku Etnogra-
ficznym w Olsztynku, ekspozycja i użytkowanie” na konferencji naukowej „Drewniana 
architektura wernakularna – problemy ochrony i zagospodarowania” zorganizowanej  
w dniach 27 – 29 maja przez Polski Komitet Narodowy ICOMOS, Politechnikę Lu-
belską i Muzeum Wsi Lubelskiej w Lublinie.  Z tematem „Przerwana translokacja ko-
ścioła z Jerutek i jej skutki” wystąpiła na XVI Polsko-Niemieckiej Konferencji Archi-
tektura ryglowa – wspólne dziedzictwo ANTIKON 2015 w Szczecinie (temat wiodący: 
Strategia i praktyka w ochronie architektury ryglowej) zorganizowanej w dniach 21-23 
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września 2015 r. przez SZCZECIN-EXPO Towarzystwo Wspierania Rozwoju Pomo-
rza Zachodniego. Trzeci zaprezentowany temat dotyczył postaci Anioła Chrzcielnego  
w kościele ewangelickim. Referat pod takim właśnie tytułem p. Chodkowska wygłosiła 
na sesji naukowej zatytułowanej „Wierni i duchowni” z cyklu „Życie codzienne na daw-
nych ziemiach pruskich” zorganizowanej przez nasze Muzeum wspólnie z Ośrodkiem 
Badań Naukowych oraz Towarzystwem Naukowym im. W. Kętrzyńskiego w Olsztynie  
w dniu 27 października. Na tej samej sesji Marta Żebrowska wygłosiła referat zatytuło-
wany „Mazurska plebania ewangelicka z początku XX wieku”. 
 Dyrektor Ewa Wrochna oraz Monika Sabljak-Olędzka wystąpiły na konferencjach 
zorganizowanych w ramach projektu „Lagoons as crossroads for tourism and interac-
tions of peoples of South-East Baltic: from the history to present - CROSSROADS 2.0” 
(„Zalewy jako punkt przecięcia dla turystyki i wzajemnych relacji ludzi z rejonu połu-
dniowo-wschodniego wybrzeża Bałtyku: od historii do współczesności - CROSSROADS 
2.0”) w ramach programu współpracy transgranicznej: Litwa – Polska – Rosja 2007–
2013. Monika Sabljak-Olędzka wystąpiła z referatem „Edukacja historyczna w Muzeum 
Budownictwa Ludowego – Parku Etnograficznym w Olsztynku” na międzynarodowej 
konferencji naukowej „Klucz do historii kluczem do przyszłego rozwoju turystyki” zor-
ganizowanej w Olsztynie 5 czerwca. Dyrektor Ewa Wrochna wygłosiła prelekcję na temat 
udziału Muzeum w projekcie i realizacji zaplanowanych w nim działań na konferencji 
zamykającej projekt, która odbyła się w dniach 15-17 czerwca w Kaliningradzie. 
 Pracownicy Muzeum uczestniczyli w wielu innych konferencjach, kongresach  
i sympozjach naukowych. Delegacja Muzeum uczestniczyła w I Kongresie Muzealni-
ków Polskich, zorganizowanym przez Narodowe Centrum Kultury przy udziale Mi-
nisterstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, Narodowego Instytutu Muzealnictwa  
i Ochrony Zbiorów, Stowarzyszenia Muzealników Polskich, Stowarzyszenia Muzeów na 
Wolnym Powietrzu, Polskiego Komitetu Narodowego ICOM. Wydarzenie to odbyło się  
w dniach 23-25 kwietnia 2015 roku w Łodzi. Wspólnie z muzealnikami z kraju i zagrani-
cy świętowaliśmy jubileusz 40-lecia Sądeckiego Parku Etnograficznego w Nowym Sączu  
i 30-lecia skansenu w Starej Lubowli na Słowacji, uczestnicząc w międzynarodowej kon-
ferencji „Rodzina w tradycji wiejskiej w kontekście wielokulturowości”, która odbyła się 
w dniach 13-16 września 2015 roku w Nowym Sączu. Pracownicy Muzeum uczestni-
czyli także w ogólnopolskiej konferencji naukowej „Obraz mniejszości etnicznych w mu-
zeach. Kolekcje, wystawy, edukacja” zorganizowanej przez Muzeum Wsi Mazowieckiej  
w Sierpcu oraz w międzynarodowej konferencji naukowej „Dokumentacja i monitoring 
w zarządzaniu obiektami budownictwa drewnianego w Muzeum Rolnictwa w Ciecha-
nowcu i Muzeum Ryfylke”, która odbyła się w Muzeum Rolnictwa im. Ks. Krzysztofa 
Kluka w Ciechanowcu.
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POPULARYZACJA DZIEDZICTWA KULTUROWEGO

Wystawy stałe

 W Domu Mrongowiusza przy ul. Zamkowej 1 do zwiedzania udostępniona była 
wystawa stała poświęcona życiu i działalności Krzysztofa Celestyna Mrongowiusza.  
W obiektach na terenie Parku Etnograficznego prezentowanych było 30 wystaw przed-
stawiających życie codzienne na wsi w XIX i 1. połowie XX wieku. 
 18 grudnia 2015 roku w chałupie z Chojnika została otwarta nowa wystawa stała, 
zrealizowana jako projekt „Dotknij kultury ludowej – wystawa etnograficzna na dotyk”  
w ramach programu „Dziedzictwo kulturowe”, priorytet „Wspieranie działań muzeal-
nych” ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego oraz samorządu woje-
wództwa warmińsko-mazurskiego. Wystawa przeznaczona jest głównie dla osób nie-
widomych i słabo widzących, ale z pewnością zainteresuje także tych zwiedzających, 
którzy nie lubią zakazu dotykania eksponatów w muzeum. Jest to przestrzeń eduka-
cyjno-rozrywkowa, w której zgodnie z nazwą „Dotknij kultury ludowej” panuje zasa-
da poznawania poprzez zmysł dotyku. Nawiązując bezpośredni kontakt ze znajdujący-
mi się na ekspozycji przedmiotami, osoby z dysfunkcją wzroku są jej pełnoprawnymi  
i aktywnymi uczestnikami. Tematem wystawy jest tradycyjne wnętrze wiejskiej chałupy  
z terenów byłych Prus Wschodnich (z końca XIX i początku XX wieku) oraz zachodzące 
w nim przemiany. Większość zgromadzonych na wystawie przedmiotów, m.in. ludowe 
meble, sprzęty gospodarstwa domowego oraz elementy wyposażenia wnętrz, ma swoje 
odpowiedniki w zbiorach naszego Muzeum i została wykonana na potrzeby wystawy. 
Powstały w ten sposób zbiór jest uzupełniony artefaktami kultury ludowej, pozyskanymi 
z różnych źródeł, w większości również mającymi swoje równoważniki na ekspozycjach 
Parku Etnograficznego. Wystawę uzupełniają dwa katalogi: katalog napisany alfabetem 
Braille’a oraz katalog tradycyjny. Ekspozycję można zwiedzać indywidualnie, skorzystać 
z audiodeskrypcji lub oprowadzania przez przewodnika. Istnieje też możliwość wzięcia 
udziału w muzealnych zajęciach edukacyjnych, realizowanych w ramach wystawy. Pomy-
słodawczynią i autorką projektu jest adiunkt Maria Wroniszewska z Działu Etnografii. 

Wystawy czasowe

 W Salonie Wystawowym zorganizowano trzy wystawy. Przez cały rok prezento-
wana była ekspozycja „Obrazek dla każdego. Fabryczne obrazy z przełomu XIX i XX 
wieku”. Stanowiła ona kolejną odsłonę wystawy obrazów fabrycznych, przygotowanej 
przez Muzeum Wsi Opolskiej w Opolu w 2009 roku. Ekspozycja przybliżała bogaty 
świat obrazów drukowanych, które szczególnie modne stały się od 2. połowy XIX wieku. 
Traktowane były jako element wyposażenia mieszkania i domu, dopasowywano je do 
wystroju poszczególnych pomieszczeń. Tematyka obrazów fabrycznych była niezwykle 
różnorodna. Obrazy przedstawione zostały w 16 grupach, m. in. święci, Święta Rodzina, 
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obrazy myśliwskie, piękne panie, scenki rodzajowe. Autorką scenariuszy wystaw w Opo-
lu i Olsztynku jest Elżbieta Oficjalska, a nowy wizerunek wystawie w Salonie Wystawo-
wym, która uzupełniona została o eksponaty ze zbiorów naszego Muzeum, nadała plastyk 
Krystyna Wojtaszek-Markunas. 
 28 marca 2015 roku z okazji Jarmarku Wielkanocnego przygotowano wystawę oko-
licznościową. Na wystawie zaprezentowano 13 rodzajów jajek oraz zwierzęta gospodar-
skie – kury, zające, kaczki. Wystawa okolicznościowa została też zorganizowana z okazji 
Olsztyneckiego Jarmarku Wigilijnego, a przedstawiono na niej symbole świąt Bożego 
Narodzenia: stare kartki świąteczne, kolorowe bombki, świąteczne aniołki.
 W obiektach i plenerach Parku Etnograficznego zorganizowano 10 wystaw. W wo-
zowni z Małszewa 1 maja zaprezentowano wystawę „Od patyczka do koszyczka”, któ-
ra przygotowana została w ramach imprezy „Jarmark sztuki nie tylko ludowej”, której  
tematem przewodnim było plecionkarstwo. Na ekspozycji przedstawiono wyroby ple-
cionkarskie wykonane z różnych surowców, przede wszystkim z licznych gatunków wi-
kliny (okorowanej i nieokorowanej) i wykonane różnymi technikami plecenia. Były to 
m.in. wyroby służące do transportu (kosze gospodarskie, maglowe, kufry, cholwosy, ko-
szyczki ozdobne), wyroby do przechowywania i ochrony przed zniszczeniem produktów  
i przedmiotów, a także meble. Spośród różnych technik plecionkarskich najbardziej wy-
krystalizowaną formę przybrało koszykarstwo, dlatego też wystawie towarzyszył pokaz 
plecenia koszy z wikliny Wojciecha Świątkowskiego – plecionkarza i nauczyciela ko-
szykarstwa. Na wystawie zaprezentowano ok. 100 różnych wyrobów plecionkarskich. 
Wystawę przygotowała adiunkt Marta Żebrowska z Działu Etnografii. Marta Żebrowska 
jest też autorką ekspozycji „Nakrycia głowy i obuwie ludowe” przygotowanej z okazji 
imprezy edukacyjnej „Moda z wiejskiej szafy”, prezentowanej 19 lipca w chałupie z Paw-
łowa. Na ekspozycji zaprezentowano muzealia pochodzące ze zbiorów Muzeum: nakrycia 
głowy noszone przez kobiety i mężczyzn w różnych porach roku na Warmii i Mazurach, 
m.in. kolekcję haftowanych czepców warmińskich i czarnych czepców mazurskich, chu-
sty, kapelusze i czapki. Ponadto pokazano buty damskie i męskie noszone na co dzień 
i od święta wykonane z różnych materiałów. Ekspozycję wzbogaciła kolekcja torebek 
damskich. 
 „Moda końska dawniej i dziś” to tytuł ekspozycji prezentowanej 26 lipca w wozowni 
z Małszewa, przygotowanej w ramach imprezy plenerowej „Poznaj zwierzęta w skansenie 
- Koń jaki jest, każdy widzi”. Była to wystawa sprzętów i akcesoriów do hodowli, pielę-
gnacji oraz gospodarczego i paradnego wykorzystania koni na dawnej wsi. Pokazano na 
niej m.in. uprzęże, jarzma, chomąta, janczary, podkowy, strugi do kopyt końskich oraz 
sanie, wozy i bryczki. Wystawę przygotowała specjalistka ds. rolno-hodowlanych Micha-
lina Gołębiewska.
 Wystawę „Chałupy podcieniowe – zanikające piękno” prezentowano 2 sierpnia 
podczas imprezy „Tajemnice ciesiołki – jak dawniej budowano”. Była to plenerowa wy-
stawa planszowa prezentująca unikatowość tego typu domów, ich obecny stan zachowa-
nia oraz problemy konserwatorskie. Wystawa przygotowana została co prawda już parę 
lat wcześniej przez wolontariuszy Fundacji „Borussia” pod nadzorem merytorycznym 
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pracowników Działu Architektury, ale za każdym razem, gdy ją pokazujemy, cieszy się 
sporym zainteresowaniem gości Muzeum. Drugą ekspozycją plenerową przygotowaną 
przez pracowników Działu Architektury oraz wolontariuszy odbywających w Muzeum 
praktyki wolontariackie była wystawa planszowa „Obiekty architektury przemysłowej na 
Warmii i Mazurach”, prezentowana 19 i 20 września podczas Targów Chłopskich oraz 
Warmińsko-Mazurskich Dożynek Wojewódzkich. Wystawa przedstawiała wiatraki, mły-
ny wodne oraz gorzelnie, a przygotowana została na bazie trzech wystaw eksponowanych 
w latach ubiegłych w Muzeum. 
 „Skansen nocą” to tytuł innej wystawy planszowej prezentowanej w plenerze. Była 
to wystawa fotograficzna, a autorami zdjęć byli członkowie Warmińsko-Mazurskiego 
Stowarzyszenia Fotograficznego „BLUR” z Olsztyna. Ekspozycja prezentowana była 16 
maja podczas Europejskiej Nocy Muzeów. Z kolei w karczmie ze Skandawy prezentowa-
liśmy, od 1 maja do 31 grudnia, inną wystawę fotograficzną tego stowarzyszenia – „Skan-
sen w Olsztynku”.
 W młynie wodnym z Kaborna w sezonie turystycznym prezentowana była wysta-
wa „Historia Ostpreussisches Heimatmuseum 1909-1945”. Była to planszowa wystawa 
prezentująca obiekty wybudowane w Ogrodzie Zoologicznym w Królewcu, opisująca 
historię powstania tamtejszego muzeum, jego funkcjonowanie oraz translokację na  
tereny dzisiejszego Olsztynka. Autorkami wystawy prezentowanej po raz pierwszy  
w Muzeum w roku 2011 w spichlerzu z Lankuppen były Wiesława Chodkowska, Monika 
Sabljak-Olędzka i Zuzanna Adamiec (Dział Architektury).
 W roku 2015 w Parku Etnograficznym prezentowano dwie wystawy wypożyczone 
z innych muzeów. Pierwsza z to „Oskar Kolberg (1814-1890). Kompozytor, folklorysta, 
etnograf” - wypożyczona z Muzeum Wsi Radomskiej w Radomiu. Na wystawę składa-
ło się 26 plansz z tekstami autorstwa Oskara Kolberga, archiwalne fotografie, portrety, 
rękopisy, zapisy nutowe, szkice, litografie przedstawiające stroje ludowe oraz drzewa ge-
nealogiczne rodziny etnografa. Informacje na planszach ułożone były chronologicznie  
i podejmowały tematy z życia rodzinnego, lata nauki, twórczości kompozytorskiej oraz 
działalności badawczej Oskara Kolberga. Ekspozycję planszową wzbogacono muzealiami 
pochodzącymi z naszych zbiorów: instrumentami ludowymi, warmińskimi i mazurski-
mi strojami ludowymi. Przygotowano także informacje w ramkach multimedialnych: 
„Słowniczek mazurski opracowany przez Kolberga”, „Demonologia mazurska zebrana 
przez Kolberga” oraz film animowany „Przygody Oskara”. Ponadto można było zapoznać 
się z cyklem wydawniczym „Dzieła wszystkie Oskara Kolberga”. Dzieciom udostępniono 
wydawnictwo z bajkami autorstwa badacza oraz tematyczne kolorowanki. Wystawa pre-
zentowana była od 1 maja do 19 września w chałupie z Chojnika. 
 Chałupa nr 2 ze wsi Kaborno była miejscem ekspozycji fotograficznej wystawy plan-
szowej wypożyczonej z Muzeum Kultury Kurpiowskiej w Ostrołęce „Muzykanci. Ryzy-
kanci”. Fotografie prezentowały 55 wybranych instrumentalistów z terenu Kurpiowskiej 
Puszczy Zielonej, których łączyły pasja i zamiłowanie do tradycyjnej muzyki. Wystawa 
prezentowana była w okresie 1 maja – 30 września.
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Edukacja

 W 2015 roku przeprowadzono 247 lekcji muzealnych i warsztatów dla 4853 uczest-
ników - dzieci i młodzieży ze szkół podstawowych, gimnazjów i szkół ponadgimnazjal-
nych oraz studentów. Zajęcia odbywały się w Parku Etnograficznym i w Salonie Wy-
stawowym. W roku 2015 największą popularnością cieszyły się warsztaty „Nie święci 
garnki lepią”. Uczestniczyło w nich 906 osób. W warsztatach „Malowanie na szkle” wzię-
ło udział 895 osób, a w lekcjach kaligrafii – 852 osoby. Dużą popularnością cieszyły się 
również lekcje: „Stroje ludowe”, „Kaczka, kaczor i kaczątko …. kto jest kim dla kogo?”, 
„Tajemnice wiejskiej okiennicy”, „Sztuka papierowych kwiatów”, „Polska wycinanka lu-
dowa” oraz warsztaty wielkanocne i bożonarodzeniowe. Na ferie zimowe przygotowano 
specjalną ofertę zajęć plastycznych. Były to warsztaty: „Maski karnawałowe”, „Malarstwo 
na szkle” oraz „Pozdrowienia z muzeum – moja pocztówka”. Wakacyjna oferta obejmo-
wała natomiast lekcje: „Wspomnienie z dzieciństwa – warsztaty wykonywania szmacia-
nych zabawek ludowych”, „Kaczka, kaczor i kaczątko… kto jest kim dla kogo?”, „Nie 
święci garnki lepią” oraz „Malarstwo na szkle”. 
 Pracownicy Muzeum prowadzili również zajęcia poza siedzibą naszej instytucji. 
Wielokrotnie wyjeżdżali do Olsztyna do Ośrodka Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wycho-
wawczego, w którym prowadzili działania edukacyjne z dziećmi niepełnosprawnymi. 
Lekcje były specjalnie przygotowywane i dostosowywane do wybranej grupy. Przykła-
dowe tematy zajęć: „Jesienne klimaty (biżuteria, czapki)”, „Jakie to święta? (świąteczne 
anioły i stroiki)”, świąteczne ozdoby (kolorowe łańcuchy i papierowe choinki). Tema-
tyka bożonarodzeniowa poruszana była na zajęciach w Przedszkolu Miejskim w Olsz-
tynku. Lekcje wyjazdowe realizowane były też w Zespole Szkół w Rybnie. Prowadzono 
tam zajęcia: „Malarstwo na szkle”, „Nie święci garnki lepią”, „Wycinanka polska” oraz  
„Wyszywanie ściegiem łańcuszkowym”. 
 Podczas imprez na terenie Parku Etnograficznego i w Salonie Wystawowym prezento-
wano dawne zajęcia i umiejętności wiejskie: kowalstwo w kuźni, podkuwanie koni, pokazy 
pracy w polu, tarcie drewna na traku ręcznym, kręcenie powrozów, wyplatanie z wikliny, 
słomy, korzeni, ratanu, trzciny i „papierowej” wikliny, toczenie naczyń glinianych na kole 
garncarskim, kołodziejstwo, strzyżenie owiec, obróbka lnu, kopanie ziemniaków, młócenie 
zboża cepami, mielenie na żarnach, wytwarzanie drewnianych łyżek, ręczne dojenie krowy 
i kozy, darcie pierza, warsztaty konserwacji drewna, warsztaty drzeworytnicze, pokaz in-
krustracji, tkactwo, tkanie krajek na krosienkach tabliczkowych i na krośnie pionowym, 
haftowanie, filcowanie, frywolitka, wyszywanie tradycyjnych makatek, wyszywanie czep-
ców, szydełkowanie, naprawa odzieży – cerowanie, łatanie, przyszywanie guzików, robie-
nie szmaciaków szydełkiem, pokazy przygotowywania krochmalu, prasowanie żelazkiem 
z duszą, szpanowanie, czyli rozciąganie koronek, maglowanie maglem oraz maglownicą 
ręczną, pokazy prania różnymi sposobami (na tarze, kijankami, pralką „dzwon”), pomy-
wanie statków, czyli mycie naczyń dawnymi metodami, ubijanie masła, przygotowywanie 
przetworów (m. in. kiszenie kapusty, ogórków i czerwonych buraków, suszenie grzybów), 
malowanie na szkle, pisanie obsadką i gęsim piórem, wyrób kwiatów z bibuły, wykonywa-
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nie palm wielkanocnych, baranków z ciasta, malowanie pisanek, bombek na choinkę, wy-
konywanie świeczek z węzy, wykonywanie zabawek na choinkę, jesienne bukiety i ozdoby. 
 W okresie wakacyjnym w wybranych obiektach na terenie Parku Etnograficznego 
opiekunowie ekspozycji prowadzili pokazy: pisanie obsadką, wykonywanie papierowych 
laleczek w strojach ludowych, kolorowanki i zabawa w „serso”, wyszywanie makatek  
i fartuszków, przygotowanie do tkania szmaciaków, cięcie szmat, wykonywanie kwiatów 
z bibuły, muzealna czytelnia pod chmurką, „Rebusy Pana Cyfusa” – gwara z elementarza 
gwary warmińskiej, „Kolorowe płoty” – rysowanie kolorową kredą na specjalnie przygoto-
wanym płocie.
 Dla dwóch firm przygotowano specjalne imprezy rekreacyjno-edukacyjne obejmu-
jące m. in. pokazy wykonywania kwiatów z bibuły, tkania na krośnie, mielenia zboża na 
żarnach, kowalstwa, krycia dachu trzciną, kręcenia powrozów, korowania żerdzi, piłowania 
drewna, lekcję gwary warmińskiej i dyktando w wiejskiej klasie.
 Muzeum było współorganizatorem innych działań edukacyjnych, których inicjato-
rami były Miejska Biblioteka Publiczna w Olsztynku, świetlica wiejska w miejscowości 
Gaj w gminie Olsztynek oraz gmina Ostróda. Były to: gra miejska „Czarodzieje w świecie 
Mugoli” (temat przewodni książki J. K. Rowling o Harrym Potterze), konkurs plastyczny 
„Skansen w Olsztynku”, XV Rajd Rowerowy „Dylewska Góra”.
 Muzeum włączyło się także w akcję Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego „Kultura 60+”. W dniach 26 i 27 września seniorom 60+ zapewniono bezpłatny 
wstęp do Parku Etnograficznego, a 27 września bezpłatne zwiedzanie wystawy „Obrazek 
dla każdego. Fabryczne obrazy z przełomu XIX i XX wieku” w Salonie Wystawowym. 
 Pracownicy Działu Architektury sprawowali opiekę merytoryczną nad wolonta-
riuszką z Niemiec, a Działu Etnografii nad dwiema stażystkami z Urzędu Pracy. Prze-
wodnicy muzealni oprowadzili po Parku Etnograficznym 430 grup.

Wydarzenia

 W roku 2015 zorganizowano na terenie Muzeum 21 wydarzeń. Uczestniczyliśmy 
także w pięciu imprezach zewnętrznych. Sezon turystyczny rozpoczęliśmy Jarmarkiem 
Wielkanocnym, a zakończyliśmy Olsztyneckim Jarmarkiem Wigilijnym. Obie imprezy 
od wielu lat organizowane są na rynku miasta oraz w Salonie Wystawowym wspólnie  
z Miejskim Domem Kultury i miastem Olsztynek. Muzeum odpowiedzialne jest zazwy-
czaj za organizację jarmarków świątecznych, warsztatów rękodzieła oraz przygotowanie 
wystaw okolicznościowych. W kalendarzu imprez na rok 2015 znalazły się imprezy stałe 
organizowane przez Muzeum od wielu lat i niezmiennie cieszące się dużą popularno-
ścią. Są to wspomniane już jarmarki oraz majówka w skansenie, Regionalne Święto Ziół, 
Tajemnice Ciesiołki, Targi Chłopskie, Skansen Dzieciom, a także imprezy poświęcone 
zwierzętom hodowanym w naszym Muzeum. 
 Majówka w skansenie zorganizowana została w terminie od 1 do 3 maja, a złożyły 
się na nią trzy wydarzenia: „Jarmark sztuki nie tylko ludowej”, „Muzealna kinoteka” 
oraz impreza „Poznaj zwierzęta w skansenie”. Tematem przewodnim Jarmarku 2015 było 
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plecionkarstwo. Do Muzeum przyjechało wielu rzemieślników, aby na warsztatach i po-
kazach zaprezentować wyplatanie z wikliny, słomy, korzeni, ratanu oraz trzciny. Wyroby 
plecionkarskie można było nabyć na kiermaszu, a z zanikającą sztuką plecionkarstwa 
uczestnicy mogli zapoznać się na wystawie „Od patyczka do koszyka” oraz podczas pre-
zentacji „Wikliniarskie abecadło”. W chałupie z Chojnika 1 maja uroczyście otworzyli-
śmy wystawę „Oskar Kolberg (1814-1890). Kompozytor, folklorysta, etnograf”, podczas 
wernisażu z krótkim koncertem piosenek ludowych wystąpił zespół pracowników Mu-
zeum, utworzony specjalnie z tej okazji. Dla dzieci przygotowany był „zapleciony” plac 
zabaw oraz spektakl teatralny. Z występami artystycznymi wystąpiły zespoły: Folk Kapela 
„Góralska Hora”, Zespół Pieśni i Tańca „Kurpie” z Rozóg, Zespół „Babskie Olekanie” 
oraz młodzież z Powiatowej Szkoły Muzycznej I stopnia w Dywitach filii w Olsztynku. 
60 wystawców wystawiało do sprzedaży swoje wyroby na kiermaszu. Frekwencja wynio-
sła w tym dniu około 2000 osób. 
 Do tematu plecionkarstwa wróciliśmy również 2 maja. W „Muzealnej kinotece” 
prezentowane były filmy na ten właśnie temat. Impreza „Poznaj zwierzęta w skansenie” 
poświęcona była owcom i kozom. Oprócz naszych zwierząt można było także obejrzeć 
różne rasy owiec i kóz z Katedry Hodowli Owiec i Kóz Uniwersytetu Warmińsko-Ma-
zurskiego hodowane na świecie, m. in. owce somalijskie, świętego Jakuba, kameruńskie, 
fryzyjskie oraz kozy: burskie, walizerskie i zachodnioafrykańskie. W programie znalazły 
się także pokazy strzyżenia owiec i kóz angorskich, pokaz sortowania wełny i ręcznego 
dojenia kozy, prezentacja przetworów z mleka koziego, narzędzi do obróbki wełny oraz 
wełen z różnych ras owiec. Po Muzeum oprowadzała turystów specjalistka ds. rolno- 
-hodowlanych. W tym dniu przybyło do Muzeum 2014 osób.
 Drugim wydarzeniem poświęconym zwierzętom w skansenie była impreza „Koń 
jaki jest, każdy widzi”, która odbyła się 26 lipca. Miała na celu zaprezentowanie roli koni 
dawniej i dziś oraz przybliżenie informacji o gatunkach i rodzajach umaszczenia koni, ich 
budowie, a także szczegółach „końskiego ubioru”. W programie znalazły się: podkuwanie 
koni, pokazy pracy w polu, wycieczka po zagrodach z muzealną zootechniczką, warsztaty 
i zabawy dla dzieci oraz wystawa „Moda końska dawniej i dziś”, na której zaprezentowa-
no sprzęt i akcesoria do hodowli, pielęgnacji oraz gospodarczego i paradnego wykorzy-
stania koni na dawnej wsi. 
 Muzeum po raz kolejny wzięło udział w wydarzeniach europejskich, ogólnopolskich 
i regionalnych. W ramach Europejskiej Nocy Muzeów zorganizowaliśmy „Noc Muzeów 
pod gwiazdami”; podczas Europejskich Dni Dziedzictwa odbywających się pod hasłem 
„Utracone dziedzictwo” zaprezentowaliśmy długą i ciekawą historię naszej instytucji; 
podczas Olsztyńskich Dni Nauki i Sztuki opowiadaliśmy, jak dawniej dbano o higienę 
na wsi, a w ramach Warmińsko-Mazurskich Dni Rodziny zorganizowaliśmy imprezę  
„Ja i moja rodzina w skansenie”. Od wielu lat w czerwcu zapraszamy najmłodszych na-
szych gości na imprezę Skansen Dzieciom, podczas której można zobaczyć, jak wyglądało 
życie dawnych mieszkańców Warmii i Mazur. W ramach wydarzenia na terenie Parku 
Etnograficznego organizujemy stanowiska z pokazami dawnych zajęć wiejskich i giną-
cych zawodów.
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 Na stałe do kalendarza muzealnych imprez wpisały się już Tajemnice Ciesiołki – 
wydarzenie edukacyjne poświęcone tradycyjnemu budownictwu wiejskiemu na dawnych 
ziemiach pruskich. Uczestnicy mogli zapoznać się nie tylko z historią i specyfiką dawnej 
architektury drewnianej, przyjrzeć się motywom zdobniczym i detalom architektonicz-
nym, ale nadto zobaczyć pracę traka ręcznego czy spróbować swoich sił w składaniu 
drewnianej ściany. Schemat budowy tradycyjnego domu zaprezentowano, wykorzystując 
wierne modele stojących w Muzeum chałup. Muzeum przygotowało również specjalną 
ofertę dla dzieci, które tego dnia mogły poukładać architektoniczne puzzle, drewniane 
klocki, „ubrać” papierową chałupę w detal oraz złożyć z papieru model kościoła. W tym 
dniu odwiedziło nas 1000 osób.
 19 lipca zorganizowaliśmy imprezę „Moda z wiejskiej szafy”. Tematem przewod-
nim były dodatki do ubioru, które pełniły bardzo istotną rolę w ogólnym wyglądzie 
stroju i często znacznie podnosiły jego atrakcyjność. Podczas imprezy odbyły się pokazy 
haftowania czepców warmińskich, dziergania na drutach, szydełkowania oraz tkactwa,  
a także warsztaty: „Wyhaftuj fartuszek”, „Szmaciane laleczki”, „Wianeczki do sukienecz-
ki”, „Kolorowo koralowo”. Można było obejrzeć wystawę „Nakrycia głowy i obuwie lu-
dowe” oraz przymierzyć stroje ludowe.
 Regionalne Święto Ziół tradycyjnie odbyło się 15 sierpnia w dniu Matki Boskiej 
Zielnej. Jest to impreza nawiązująca do ludowej tradycji święcenia ziół, kwiatów oraz 
zbóż. Głównym celem wydarzenia jest prezentacja produktów zielarskich i przedstawie-
nie ziół jako elementu kultury ludowej. Impreza współorganizowana jest z Samorządem 
Województwa Warmińsko-Mazurskiego. Jednym z ważniejszych punktów programu  
w tym dniu jest samodzielne wykonywanie przez turystów bukietów z ziół, kwiatów  
i zbóż oraz uroczyste ich święcenie podczas mszy w zabytkowym kościele z Rychnowa. 
Na jarmark zielarski 2015 ze swoimi wyrobami i produktami przybyło ponad stu wy-
stawców, w tym członków sieci Dziedzictwo Kulinarne Warmia Mazury Powiśle. Na 
scenie wystąpili: Zespół Pieśni i Tańca „Jedwabno”, Zespół „Iskierka”, „Serenada” i „Fart” 
z Samborowa. Widowisko „Noc Kupały – zioła w obrzędach słowiańskich” przygotował 
Miejski Dom Kultury w Olsztynku, a animację teatralną „Bajkowe spotkania z ziołami” 
poprowadziła Hanna Banasiak. W programie znalazły się prelekcje na temat wykorzy-
stania ziół, pokazy i warsztaty rękodzieła związane z tematyką zielarską, degustacje zio-
łowych naparów i herbat oraz ziołowych przysmaków, pokazy „Wiejska pięknisia” oraz 
„Ziołowe kadzidła”, gry i zabawy dla dzieci „Magia ziół”, „Ziołowe chochoły”. W etno-
kinie można było obejrzeć filmy: „Zioła w kuchni i nie tylko”, „Rośliny miododajne”. 
Objazdową wystawę „Las w szkatułce” zaprezentowało Nadleśnictwo Olsztynek.
 Z pracownikami Nadleśnictwa Olsztynek zorganizowaliśmy również imprezę „Czas 
drewna”, która odbyła się 5 lipca. Jak sam tytuł wskazuje, wydarzenie poświęcone było 
drewnu – jego pochodzeniu, sposobach pozyskiwania, właściwościom i zastosowaniu. 
Turyści mogli uczestniczyć w wycieczce po Muzeum: „Skansen z drewnem w tle”, wziąć 
udział w warsztatach konserwacji drewna, drzeworytniczych i kołodziejstwa. Tego dnia 
odbywały się też pokazy rzeźby, inkrustacji i sztuki drzeworytniczej. Prowadzone były 
zabawy i konkursy z drewnem w tle, m. in. piłowanie na czas, wbijanie gwoździ, ścież-
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ka zmysłów. Zorganizowano kącik literacki „Zrelaksuj się z Czytusiem – bo książki są  
z drewna” oraz „drzewną” kinotekę. Frekwencja w tym dniu wyniosła 1200 osób. 
 20 września już po raz piąty na terenie naszego Muzeum zorganizowane zostały War-
mińsko-Mazurskie Dożynki Wojewódzkie. W programie imprezy znalazły się wszystkie 
charakterystyczne dla dożynek elementy: korowód dożynkowy, konkurs wieńców do-
żynkowych, uroczysta msza święta, wręczenie odznaczeń. Imprezie towarzyszyły piknik 
wieprzowy, kiermasz rękodzieła i kulinariów w ramach cyklicznej imprezy Targi Chłop-
skie (19-20 września) oraz wystawa „Obiekty architektury przemysłowej na Warmii  
i Mazurach”. Na scenie wystąpiły grupy: Piwniczna Kapela Folklorystyczna oraz zespół 
cygański „Romanca”. Frekwencja w tym dniu wyniosła 5800.
 4 października przygotowaliśmy imprezę „Smaki ziemniaka” poświęconą jesiennym 
tradycjom na dawnej wsi oraz przygotowaniu się do zimy. Podczas imprezy można było 
samodzielnie wykopać motyczką ziemniaki i upiec je w ognisku, usmażyć placki ziem-
niaczane oraz posmakować innych ziemniaczanych potraw. Goście mogli uczestniczyć  
w pokazach kiszenia kapusty i buraków, suszenia grzybów oraz warsztatach poświęco-
nych przygotowaniu jesiennych ozdób. Imprezie towarzyszyła wystawa „Jadłospis ma-
zurskiego chłopa”, na której zaprezentowano stół z potrawami z ziemniaków, plansze  
z opisami potraw i krótkie przepisy.
 Dużym zainteresowaniem cieszą się organizowane we współpracy z Muzeum  
II Wojny Światowej edukacyjne inscenizacje historyczne. 19 kwietnia teren Parku Et-
nograficznego był miejscem „Akcji Burza”. Celem inscenizacji było zaprezentowanie  
historii Polskiego Państwa Podziemnego ze szczególnym uwzględnieniem wydarzeń  
Akcji „Burza” z 1944 roku. Główną inspiracją historyczną były wybrane wątki działań 
27. Wołyńskiej Dywizji Piechoty Armii Krajowej. W inscenizacji udział wzięło ponad 60 
rekonstruktorów odtwarzających siły polskie, radzieckie i niemieckie. Widowisko obej-
rzało około 1150 osób.
 Park Etnograficzny został wybrany przez World Orchestra Grzecha Piotrowskie-
go do organizacji festiwalu WSCHÓD PIĘKNA. Twórcom przyświecają idee łączenia, 
równości, wymiany kulturalnej, dialogu w sztuce i poza nią, sięgania do źródeł oraz 
wartości ponadczasowych. W programie pierwszej edycji festiwalu, która odbyła się  
w dniach 8-9 sierpnia, znalazły się projekty jazzowe, folkowe, elektroniczne oraz klasycz-
ne. Były to koncerty solowe i koncerty grup, m. in. w kościele z Rychnowa, wozowni  
z Małszewa i na wolnym powietrzu oraz warsztaty muzyczne, spotkania autorskie, 
spotkania z artystami, panele dyskusyjne. Koncert World Orchestra podsumowujący  
festiwal odbył się w amfiteatrze. Podczas festiwalu wystąpiło około 20 artystów z kraju  
i zagranicy (m. in. z Norwegii, Rosji, Bułgarii, Kazachstanu). W koncertach uczestniczy-
ło ponad 800 osób. 
 Patronaty medialne nad wybranymi imprezami obejmowały najczęściej Radio Olsz-
tyn, TVP 3 Olsztyn oraz redakcja „Sielskiego Życia”.
 Muzeum wzięło też udział w pięciu wydarzeniach zewnętrznych, na których przy-
gotowywane było m. in. stoisko reklamowe Muzeum oraz pokazy dawnych zawodów, 
wiejskich umiejętności i rzemiosła. Były to imprezy: Festiwal Cittaslow w Gołdapi  
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(9 maja), Rodzinne Święto Europejskiego Folkloru w Olsztynie (29 maja), Bajkolandia  
w Ostródzie (20 czerwca), Dni Olsztynka (26 czerwca), VIII Warmiński Kiermas Trady-
cji, Dialogu, Zabawy w Bałdach (4 lipca).

REALIZACJA PROJEKTÓW Z DOFINANSOWANIEM ZEWNĘTRZNYM

 19 czerwca 2015 roku zakończona została realizacja projektu „Lagoons as crossroads 
for tourism and interactions of peoples of South-East Baltic: from the history to present - 
CROSSRO-ADS 2.0” („Zalewy jako punkt przecięcia dla turystyki i wzajemnych relacji 
ludzi z rejonu południowo-wschodniego wybrzeża Bałtyku: od historii do współczesno-
ści - CROSSROADS 2.0”) w ramach Programu Współpracy Transgranicznej Polska-Li-
twa-Rosja 2007-2013 realizowanego przez Muzeum od 19 listopada 2012. Głównym ce-
lem projektu, w którym wzięło udział 13 partnerów, było budowanie tożsamości rejonu  
południowo-wschodniego wybrzeża Bałtyku opartej na wspólnej historii tych ziem – 
ziem pruskich okresu wczesnego średniowiecza. Projekt zakładał współpracę różnych 
typów instytucji: muzeów, organizacji pozarządowych, jednostek samorządu terytorial-
nego oraz jednostek naukowych. Dzięki wspólnym działaniom partnerów z trzech kra-
jów poszerzyła się oferta turystyczna muzeów i regionów biorących udział w projekcie. 
W ramach projektu Muzeum zrealizowało szereg działań. Opracowano studium wyko-
nalności projektu oraz dokumentację techniczną wczesnośredniowiecznej osady, która 
wybudowana zostanie na terenie Muzeum. Dokumentację opracowała firma Pracownia 
Autorska Misiaczyk-Struzik z Sopotu na podstawie koncepcji naukowej przygotowanej 
przez archeologa dra Marka Jagodzińskiego, pracownika Muzeum Archeologiczno-Hi-
storycznego w Elblągu. Przy opracowywaniu koncepcji zabudowy oparto się na wyni-
kach badań archeologicznych, które prowadzono w osadach wikińskich oraz grodziskach  
z okresu plemiennego Prusów. Osada będzie składać się z trzech stref. Wzorem pierwszej 
jest część portowa osady Truso. W skansenie ta część zostanie zlokalizowana nad wyschnię-
tym zbiornikiem wodnym. Druga strefa będzie miała charakter obronny. Znajdą się  
tu m.in. wieża bramna, palisada oraz most. Trzecią strefą będzie budynek sakralny, wzo-
rowany na podobnej budowli odkrytej w Truso.
 Innym działaniem w projekcie były Dni Dawnych Rzemiosł, które odbyły się  
w Parku Etnograficznym w dniach od 4 do 6 lipca 2014 roku. Głównym celem impre-
zy było przybliżenie zwiedzającym historii oraz kultury ziem pruskich i słowiańskich  
z wczesnego średniowiecza. Program imprezy został tak skonstruowany, aby pokazać jak 
najwięcej aspektów życia w tym okresie - od codziennych czynności, takich jak gotowa-
nie i dbanie o obozowisko, poprzez rzemiosła użytkowe artystyczne aż po działania mi-
litarne. W wydarzeniu wzięły udział grupy rekonstruktorskie z Łodzi, Płocka, Olsztyna, 
Gołdapi i Elbląga, muzycy i rzemieślnicy z Olsztynka, Szczecina, Czarnej Wsi Kościelnej, 
Słup, Kadzidła i Kaliningradu oraz pracownicy i wolontariusze olsztyneckiego Muzeum. 
W programie znalazły się pokazy pracy kowala, płatnerza i mincerza, pokaz tkania na 
krośnie pionowym, tkania krajek na krosienkach tabliczkowych oraz bardko, pokaz wy-
rabiania kleju kazeinowego i klejenia tarcz, warsztaty garncarskie, pokaz wytwarzania śre-
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dniowiecznych instrumentów muzycznych, drewnianych łyżek oraz świec woskowych. 
Zaprezentowana została kuchnia średniowieczna – zboże na mąkę rozcierano na żarnie,  
a chleb i podpłomyki pieczono w glinianym piecu. Nie zabrakło gier i zabaw plebejskich. 
Z koncertami muzyki dawnej wystąpili: zespół Tryzna, Magda Piotrowska grająca na har-
fie oraz Andrzej Staśkiewicz na lirze korbowej. Grupy rekonstruktorskie zaprezentowały 
pokazy walki indywidualnej i szyków bojowych, krąg szybkiego wojownika oraz kręgi 
honoru i zdrady. Odbyły się inscenizacje: „Zdobywanie osady”, „Polowanie na czarow-
nice”, „Średniowieczne zaślubiny”. Podczas prelekcji w ramach Olsztyńskiego Wehikułu 
Czasu Ekstra opowiadano o „krwawych wróżbach, wielożeństwie i gościnności naszego 
przodka, dawnego Prusa”. W Dniach Dawnych Rzemiosł wzięło udział 2125 osób.
 Projekt zakładał również przeprowadzenie wspólnych warsztatów edukacyjnych dla 
dzieci polskich i rosyjskich. Warsztaty odbyły się na terenie Muzeum 24 i 25 kwietnia 
2015 roku, wzięły w nich udział dzieci w wieku od 8 do 11 lat z Olsztynka i obwodu ka-
liningradzkiego. Pierwszego dnia podczas zajęć o tematyce historycznej i archeologicz-
nej dzieci poznały najdawniejsze dzieje naszego regionu. O najciekawszych znaleziskach  
archeologicznych opowiadał Kacper Martyka - archeolog z Muzeum Warmii i Mazur. 
Monika Sabljak-Olędzka, historyk z naszego Muzeum, pokazała jak ulepić z gliny na-
czynie metodą wałeczków, którą stosowali także Prusowie. Drugiego dnia Marcin Gul-
czyński ze Stowarzyszenia Arma przeprowadził warsztaty średniowiecznej szermierki 
oraz lekcję strzelania z łuku. Z kolei Marta Florkowska i Paweł Szymański z pracowni 
Garncarnia z Kamionka Wielkiego zaprezentowali różne naczynia kuchenne z późnego 
średniowiecza i opowiedzieli o tym, jak je wytwarzano. Dzieci mogły samodzielnie 
ugotować zupę i usmażyć skwarki na żarze w glinianych naczyniach. Pracownicy Mu-
zeum w ramach projektu przeprowadzili także warsztaty garncarskie podczas imprezy 
zorganizowanej przez muzeum dawnej Sambii na Mierzei Kurońskiej (obwód kalinin-
gradzki). Wartość ogólna projektu wyniosła 229 669,21 zł, w tym kwota dofinansowa-
nia ze środków unijnych to 216 139,21 zł. Projekt koordynowany był przez dyrektor 
Ewę Wrochnę i główną księgową Bożennę Sulej.
 Innym działaniem zrealizowanym przez Muzeum ze środków unijnych w 2015 roku, 
w ramach Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013, był projekt „Zakup 
ludowych strojów warmińskich do wykorzystania w kultywowaniu dziedzictwa niema-
terialnego oraz obudzenia lokalnego życia kulturalnego i integracji międzyśrodowisko-
wej”. Celem projektu było wyposażenie pracowników Muzeum w nowe stroje ludowe do 
wykorzystania w kultywowaniu i popularyzacji lokalnego dziedzictwa niematerialnego.  
W ramach projektu uszyto 6 pełnych kompletów strojów damskich i męskich. Wartość 
ogólna projektu wyniosła 12 418,87 zł, w tym kwota dofinansowania to 9 935,09 zł. 
Za projekt odpowiedzialna była adiunkt Marta Żebrowska.
 Trzeci projekt zrealizowany przez Muzeum ze środków zewnętrznych nosił tytuł 
„Dotknij kultury ludowej” – to wystawa etnograficzna na dotyk, wspomniana przy oka-
zji opisu wystaw. Projekt realizowany był w ramach programu „Dziedzictwo kulturowe”, 
priorytet „Wspieranie działań muzealnych” ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego. Wartość ogólna projektu wyniosła 134 153,87 zł, w tym kwota dofinan-
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sowania to 79 000,00 zł. Wkład własny zapewniony został przez organizatora Muzeum.  
Za projekt odpowiedzialna była adiunkt Maria Wroniszewska.

PROMOCJA 

 Reklama Muzeum, muzealnych zbiorów oraz muzealnych działań prowadzona była  
w 2015 roku przede wszystkim na stronie internetowej Muzeum i muzealnym Facebooku 
oraz w lokalnych mediach. Muzeum podpisało umowy na reklamy cykliczne z TVP 3 
 (Prognoza pogody), Grupą WM oraz Radiem Zet Gold. Promowaliśmy się również  
w ramach reklam płatnych i bezpłatnych w Telewizji Olsztyn, Radiu Olsztyn, „Gazecie 
Olsztyńskiej”, „Gazecie Warmińskiej”, „Naszym Olsztyniaku”, dwumiesięczniku „Pięk-
no i Pasje”, „Rzeczpospolitej”, miesięczniku „Sielskie Życie”. Reklama zamieszczona  
została także w 4. edycji rosyjskojęzycznego przewodnika pt. Warmia i Mazury zaprasza-
ją gości z Kaliningradu, rozprowadzanego na terenie obwodu kaliningradzkiego, w ma-
gazynie informacyjnym „Przegląd Turystyczny” wydanym przez Warmińsko-Mazurską 
Regionalną Organizację Turystyczną oraz na mapie „WiMlandii” wydanej przez grupę 
nieformalną WiMlandia. Prowadzony był regularny mailing z informacją o organizo-
wanych w Muzeum wydarzeniach do mediów, muzeów, instytucji kultury, gospodarstw 
agroturystycznych, hoteli, pensjonatów, punktów informacji turystycznej.
 Reklamowe materiały graficzne przygotowywaliśmy we własnym zakresie. Pracow-
nicy Działu Promocyjno-Oświatowego opracowywali projekty ulotek, plakatów, zapro-
szeń, banerów i innych materiałów reklamowych. Przygotowane zostały nowe gadżety 
reklamowe z logo Muzeum, które sprzedawane były w muzealnych punktach sprzeda-
ży. Zorganizowano sklep internetowy z muzealnymi wydawnictwami. Na terenie Parku 
Etnograficznego utworzona została strefa Wi-Fi. Chcąc poznać lepiej turystów przyby-
wających do Muzeum, podczas głównych naszych imprez przeprowadzaliśmy badania 
ankietowe. 
 W Multimedialnym Muzeum Stalagu IB i Historii Olsztynka w Olsztynku jeden 
z kiosków multimedialnych poświęcony został Muzeum. W olsztyneckim miesięczniku 
ALBO w ramach rubryki „Skansen pełen życia” opisywaliśmy co miesiąc ciekawe wyda-
rzenia. Muzeum włączyło się w realizację projektu Warmia i Mazury dla Dużej Rodziny.
Podejmowaliśmy także wiele innych działań w zakresie promowania Muzeum. Współ-
praca z Narodowym Instytutem Dziedzictwa za pośrednictwem portalu społecznościo-
wego Facebook polegała na wzajemnym udostępnianiu informacji oraz wspólnej organi-
zacji konkursów. 
 Muzeum udostępniało także wnętrza obiektów i plenery Parku Etnograficznego oraz Sa-
lon Wystawowy na realizację filmów, organizację spotkań, koncertów i innych przedsięwzięć 
kulturalno-edukacyjnych. W Parku Etnograficznym amatorska ekipa filmowa z Olsztyna 
nakręciła sceny do filmu „Wyzwolenie”, którego scenariusz powstał na podstawie wspom- 
nień Mazurki, a Nieformalna Grupa Filmowa MAK zrealizowała zdjęcia do scen filmu „Ry-
cerze Niepodległej”. Zespół Pieśni i Tańca Kortowo zrealizował sesję fotograficzną do swo-
jego kalendarza, a olsztyńska Telewizja Kopernik nakręciła zdjęcia do programu o miastach 
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należących do sieci Cittaslow. W Muzeum pojawiły się również ekipy programów „Jaka  
to melodia” oraz „Kuchenne rewolucje”, nagrywając ujęcia do kolejnych odcinków. W Sa-
lonie Wystawowym odbył się koncert zespołu kameralnego Pro Musica Antiqua w ramach 
XXIII Koncertów Letnich organizowanych przez Urząd Miasta w Olsztynku.

OCHRONA KRAJOBRAZU KULTUROWEGO REGIONU

 W ramach zachowania środowiska kulturowo-przyrodniczego, charakterystycznego dla 
dawnych obszarów wiejskich naszego regionu, w Muzeum prowadzona jest gospodarka rolna 
i hodowlana. Jako zarejestrowane gospodarstwo rolne prowadzimy całoroczne prace polowe, 
utrzymujemy ogrody warzywne, kwiatowe i ziołowe, hodujemy zwierzęta gospodarskie.
 Pola na terenie Muzeum w roku 2015 obsiewane były pszenżytem, owsem i lnem.  
W ogrodach warzywnych uprawiane były m.in. marchew, cebula, por i kapusta. Przyza-
grodowe ogródki obsadziliśmy malwami, cyniami, astrami, aksamitkami, a w ogrodach 
ziołowych można było napotkać zioła stosowane od dawna w kuchni i medycynie ludowej, 
takie jak majeranek, koper, mięta, melisa czy kocimiętka. 
 Prowadzona była regularna gospodarka hodowlana oraz praca ze zwierzętami. Zwie-
rzęta hodowane w Muzeum są pod stałą opieką weterynaryjną, są odpowiednio odżywia-
ne i pielęgnowane, znakowane i rejestrowane. Konie zimnokrwiste w typie sztumskim od 
paru lat są objęte Programem Ochrony Zasobów Genetycznych. W roku 2015 w stadzie 
koni zimnokrwistych były cztery klacze, a w stadzie koników polskich trzy klacze i je-
den ogier. Do stada trzech krów dokupiona została jałówka białogrzbieta. Stada owiec  
i kóz utrzymane zostały na poziomie roku poprzedniego. W Muzeum hodowane były rów-
nież króliki i drób: kury, gęsi, kaczki i indyki. W zakresie gospodarki hodowlanej oraz  
w celu zachowania i promowania ginących gatunków i ras zwierząt prowadziliśmy ścisłą 
współpracę z ośrodkami hodowlanymi, związkami hodowców, hodowcami prywatnymi, 
weterynarzami oraz pracownikami naukowymi Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego 
w Olsztynie.
 Do działalności rolnej uzyskaliśmy dofinansowanie unijne w ramach systemów wspar-
cia bezpośredniego, płatności rolnośrodowiskowej, płatności dla obszarów z ograniczenia-
mi naturalnymi lub innymi szczególnymi ograniczeniami, dopłat z tytułu zużytego do sie-
wu lub sadzenia materiału siewnego kategorii elitarny lub kwalifikowany. Dofinansowanie 
uzyskaliśmy również w ramach Programu Ochrony Zasobów Genetycznych.

WSPÓŁPRACA 

 W celu realizacji przedsięwzięć w dziedzinie działalności naukowo-badawczej, wystawien-
niczej, edukacyjno-upowszechniającej i wydawniczej Muzeum jak co roku współpracowało 
z instytucjami kultury z regionu, kraju i zagranicy, ze szkołami i placówkami oświatowymi, 
z instytucjami naukowymi, szkołami wyższymi, agencjami, organizacjami pozarządowymi, 
związkami wyznaniowymi, parafiami, samorządami, mediami i osobami prywatnymi. 
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SZKOLENIA

 W roku sprawozdawczym pracownicy Muzeum mieli możliwość podnoszenia swo-
ich kompetencji i kwalifikacji zawodowych, uczestnicząc w 20 szkoleniach z zakresu m. 
in. ochrony muzeów i zbiorów, prawa pracy, księgowości, edukacji, organizacji i funkcjo-
nowania archiwum zakładowego.

ORGANIZACJA MUZEUM

 W roku 2015 wprowadzony został nowy Regulamin Organizacyjny. Utworzone zo-
stały nowe działy: Dział Dokumentacji Zbiorów oraz Dział Konserwacji Zbiorów. Nowa 
struktura Muzeum kształtowała się w sposób następujący: 
 1. działy: Dział Księgowości, Dział Architektury, Dział Etnografii, Dział Doku-
mentacji Zbiorów, Dział Promocyjno-Oświatowy, Dział Administracyjno-Gospodarczy,  
Salon Wystawowy i Dom Mrongowiusza, Dział Konserwacji Zbiorów;
 2. samodzielne stanowiska: sekretarka, specjalista ds. kadr, bibliotekarz/archiwista.

KADRA MUZEUM

 W 2015 roku zatrudnionych na stałe było 45 osób, w tym: 3 osoby kadry zarzą-
dzającej, 17 pracowników merytorycznych, w tym: 2 starszych kustoszy, 1 kustosz,  
3 adiunktów. Na stanowiskach administracyjnych pracowało 7 osób, pracowników tech-
nicznych było 18. W sezonie turystycznym zatrudnionych było dodatkowo 27 osób: 17 
opiekunów ekspozycji, 3 przewodników muzealnych, 2 kasjerki, 3 pracowników gospo-
darczych i 2 opiekunów parkingu.

NAGRODY I WYRÓŻNIENIA DLA MUZEUM

 W roku sprawozdawczym Muzeum uzyskało prawo do korzystania ze znaku Produkt 
Warmia Mazury w kategorii usługa „Działalność związana z kultywowaniem tradycji”.

FREKWENCJA

 W roku 2015 Muzeum odwiedziło 86 526 osób, w tym Park Etnograficzny 80 135  
i Salon Wystawowy 6391. Wszystkim, którzy nas odwiedzili serdecznie dziękujemy. 
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